1-573/2023

ПРИГОВОР

ИФИО1

18 августа 2023 года 

<

адрес>

Советский районный суд 

<

адрес> в составе: председательствующего судьи Магомедовой Д.М., при секретаре ФИО3, с участием государственного обвинителя пом. прокурора 

<

адрес> ФИО4, подсудимого ФИО2, защитника адвоката ФИО5, представившего удостоверение № и ордер №, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> РД, проживающего по адресу: пгт. Альбурикент, 

<

адрес>, гражданина РФ, не женатого, со средним образованием, не работающего, судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ Ленинским районным судом 

<

адрес> по ч.1 ст.228 и ч.1 ст.234 УК РФ в соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ к штрафу в размере 25000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ Кировским районным судом 

<

адрес> по ч.1 ст.228, ч.1 ст.228, ч.2 ст.228 в соответствии с ч.3 ст.69 и 70 УК РФ к лишению свободы сроком 4 года в ИК общего режима со штрафом в размере 30 000 рублей; Постановлением Майкопского городского суда Республики Адыгея от ДД.ММ.ГГГГ, неотбытая часть назначенного приговором Кировского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ наказание в виде лишения свободы сроком 1 год 3 месяца 7 дней заменена ограничением свободы сроком 2 года 6 месяцев 14 дней; Постановлением Советского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ необытое наказание назначенное постановлением Майкопского городского суда Республики Адыгея от ДД.ММ.ГГГГ в виде ограничения свободы в виде 1 года 8 месяцев 29 дней заменено лишением свободы сроком 10 месяцев 15 дней,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228, ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2, совершил умышленные преступления небольшой тяжести, связанные с незаконным оборотом наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах. 

В неустановленный период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, при неустановленных обстоятельствах у ФИО2, возник преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства - марихуана в значительном размере.

После чего ФИО2 М.С., в неустановленный период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, при неустановленных обстоятельствах, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, неустановленным способом, для личного употребления незаконно приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой не менее 8,98 грамм.

После чего, ФИО2 М.С., для личного потребления, без цели сбыта хранил наркотическое средство марихуана в полиэтиленовом пакете черного цвета в правом наружном кармане надетой на нем матерчатой куртке черного цвета.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 20 часов 21 минут по 20 часов 36 минут, в ходе личного досмотра ФИО2, проведенного в дежурной части ОП по 

<

адрес> УМВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу у. ФИО7 №, в правом наружном кармане надетой на нем матерчатой куртки черного цвета, был обнаружен и изъят полимерный пакет черного цвета, внутри которого находилось наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 8,98 грамм, которое ( согласно справке об исследовании за № от ДД.ММ.ГГГГ), является значительным размером.

Согласно «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ, марихуана отнесена к наркотическим средствам, оборот которых, в Российской Федерации запрещен в соответствии, с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации». В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228,228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», каннабис (марихуана) массой 8,98 грамм представляет собой значительный размер.

Таким образом, ФИО2, совершил преступление предусмотренное ч.1 ст. 228 УК РФ, то есть незаконное хранение без цели сбыта, наркотического средства в значительном размере.

У него же в неустановленный период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, при неустановленных обстоятельствах возник преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства марихуана в значительном размере.

После чего ФИО2 М.С., в неустановленный период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, при неустановленных обстоятельствах, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, неустановленным способом, для личного употребления не законно приобрел наркотическое средство марихуана, массой не менее 20,39 грамм.

После чего, ФИО2 М.С., для личного потребления без цели сбыта хранил наркотическое средство марихуана в полиэтиленовом пакете черного цвета в правом наружном кармане надетой на нем ветровки синего цвета.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 19 часов 30 минут по 19 часов 45 минут, в ходе личного досмотра ФИО2, проведенного в кабинете №, административном здании ОП по 

<

адрес> УМВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу у. ФИО7 №, в правом наружном кармане, надетой на нем ветровки синего цвета, был обнаружен и изъят полимерный пакет черного цвета внутри которого находилось наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 20,39 грамм (согласно справке об исследовании за № от ДД.ММ.ГГГГ), является значительным размером. " i Согласно «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ, марихуана отнесена к наркотическим средствам, оборот которых, в Российской Федерации запрещен в соответствии, с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации». В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228,228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 20,39 грамм представляет собой значительный размер.

Таким образом, ФИО2, совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст. 228 УК РФ, то есть незаконное хранение без цели сбыта, наркотического средства в значительном размере.

Допрошенный в судебном заседании ФИО2 М.С. вину в совершении вышеуказанных преступлений признал полностью и показал обстоятельства хранения им наркотического средства в значительном размере.

Помимо признательных показаний подсудимого ФИО2, вина его в совершении инкриминируемого деяния, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ имевшее место ДД.ММ.ГГГГ подтверждают исследованные в судебном заседании доказательства, а именно:

Протокол личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, из которого видно, что в ходе проведения личного досмотра в присутствии приглашенных понятых в помещении дежурной части ОП по 

<

адрес> Управления МВД России по 

<

адрес>, у гр. ФИО2, в правом наружном кармане одетой на нем матерчатой куртки черного цвета был обнаружен и изъят черный полимерный пакет, внутри которого находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета, после чего изъятое было упаковано в белый бумажный конверт и опечатан оттиском печати № ОП по 

<

адрес> Управления МВД России по 

<

адрес>, который также скреплен подписями понятых и подписью сотрудника полиции. (л.д. 6)

Справка об исследовании за № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, чтопредставленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе личного досмотра у ФИО2, является наркотическим средством растительного происхождения каннабисом -(марихуаной), массой которого в высушенном виде составляет 8,98 грамм.(л.д. 18)

Анализ исследованных судом указанных в обвинительном постановлении доказательств, приводит суд к выводу о виновности ФИО6 в незаконном хранении без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. Действия его, органом дознания квалифицированы правильно, и суд квалифицирует их по ч.1 ст. 228 УК РФ.

Вина ФИО2 в совершении инкриминируемого деяния, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ имевшее место ДД.ММ.ГГГГ подтверждают исследованные в судебном заседании доказательства, а именно:

Протокол личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, из которого видно, что в ходе проведения личного досмотра в присутствии приглашенных понятых в административном здании ОП по 

<

адрес> Управления МВД России по 

<

адрес> в кабинете №, у гр. ФИО2, в правом наружном кармане надетой на нем ветровки синего цвета был обнаружен и изъят черный полимерный пакет внутри которого находилось вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета. После чего горловину пакета обвязали нитью белого цвета и опечатан оттиском печати № ОП по 

<

адрес> Управления МВД России по 

<

адрес>, который также скреплен подписями понятых и подписью сотрудника полиции. (л.д. 29)

Справка об исследовании за № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе личного досмотра у ФИО2, является наркотическим средством -каннабисом (марихуаной) масса которого в выпущенном виде составляет 20,39 грамм. (л.д.39).

Анализ исследованных судом указанных в обвинительном постановлении доказательств, приводит суд к выводу о виновности ФИО6 в незаконном хранении без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. Действия его, органом дознания квалифицированы правильно, и суд квалифицирует их по ч.1 ст. 228 УК РФ.

Судом установлено, что подсудимый ФИО2 М.С. понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО2 М.С. обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, ввиду чего суд считает полностью установленной вину последнего в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228 и ч.1 ст.228 УК РФ, а квалификацию его действий правильной.

При решении вопроса о назначении наказания подсудимому ФИО2 суд в соответствии со ст.ст.60-63 УК РФ принимает во внимание характер содеянного, степень его общественной опасности, мотивы и способы совершения преступных действий, иные конкретные обстоятельства дела, наряду с данными о личности подсудимого, его семейного положения, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

ФИО2 М.С. признал вину и раскаялся в содеянном, активно способствовал раскрытию преступления, на учетах в наркологии и психиатрии не состоит, имеет постоянное место жительства, совершенные им преступления относятся к преступлениям небольшой тяжести. Данные обстоятельства в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ суд учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание.

Активное способствование раскрытию и расследованию преступления в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ является обстоятельством, смягчающим наказание.

Принимая во внимание судимость по приговору Кировского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, суд в соответствии с ч.1 ст. 18 УК РФ признает в действиях ФИО2 рецидив преступлений, что является обстоятельством, отягчающим наказание.

При указанных обстоятельствах, с учетом общественной опасности и характера совершенных преступлений, личности подсудимого, совершившего преступления при рецидиве, суд считает возможным исправление ФИО2 лишь при назначении наказания в виде лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии по двум эпизодам обвинения.

Однако, с учетом характера и общественной опасности ранее и вновь совершенных преступлений, личности подсудимого, установленных судом смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным назначить ФИО2 наказание по правилам ч.3 ст. 68 УК РФ менее одной трети максимального срока наиболее строгого вида наказания, без применения правил ч.ч. 1 и 2 ст. 68 УК РФ.

Оснований для назначения более мягкого вида наказания, применения условного осуждения, применения правил ч.6 ст.15 УК РФ, замены лишения свободы принудительными работами, освобождения от уголовной ответственности с применением судебного штрафа суд не находит, исходя из характера и общественной опасности преступлений и установленных судом обстоятельств совершения преступления и личности подсудимого.

Согласно п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание лишения свободы ФИО2 суд считает необходимым назначить в исправительной колонии строгого режима.

Обстоятельств нуждаемости подсудимого в прохождении лечения от наркомании или медицинской и социальной реабилитации, а также оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания, оснований для применения принудительных мер медицинского характера, судом не установлено.

Вещественными доказательствами по делу следует распорядиться в соответствии со ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 308-309 и 226.9 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228, ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание:

по ч.1 ст.228 УК РФ – 8 (восемь) месяцев лишения свободы;

по ч.1 ст.228 УК РФ – 8 (восемь) месяцев лишения свободы;

В соответствии с ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения окончательное наказание ФИО2 назначить в виде лишения свободы сроком 1 (один) год лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с ч.1 ст. 70 УК РФ к данному наказанию частично присоединить не отбытую часть наказания по постановлению Советского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и назначить ФИО2 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год и 2 (два) месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО2 исчислять со дня вступления данного приговора в законную силу. В соответствии со ст.72 УК РФ зачесть в срок отбывания наказания ФИО2 время его задержания и нахождения под стражей по постановлению Советского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ из расчета один день за один день отбывания наказания и с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы в ИК строгого режима.

Приговор Ленинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по ч.1 ст.228 и ч.1 ст.234 УК РФ, по которому ФИО2 в соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ назначено наказание в виде штрафа в размере 25000 рублей - исполнять самостоятельно

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО2 в виде обязательства о явке отменить.

Вещественные доказательства: пакет с наркотическим средством марихуана массой 20,29 грамм и конверт со смывами рук – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РД в течение 15 суток со дня его вынесения, а осужденным со дня вручения приговора. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья Магомедова Д.М.